
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 481 / 2019

Prot. corr.M3 – 7/2/2 – 3/19 (272)

OGGETTO: fornitura supporti ad L in lamiera per fissaggio scaffalature presso palazzo Biserini.  
Affidamento alla ditta OFM Lussetti Italia Srl. Impegno di spesa Euro 378,20. 
CIG Z40276F5F2

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che a seguito di un sopralluogo a palazzo Biserini da parte del Servizio di 
Prevenzione  e  Protezione  è  stata  evidenziata  la  necessità  di  un  tempestivo  intervento  di 
ancoraggio delle scaffalature dei libri al fine di evitare il loro ribaltamento con conseguenze che 
potrebbero rivelarsi gravi;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 
2018-2020,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  17/2018  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

dato atto  che dal  1° gennaio 2019 questo Comune si  trova ad operare in esercizio 
provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D. Lgs.  
126/2014 ;

considerato che l'intervento di ancoraggio delle scaffalature può essere eseguito dalla 
cooperativa Arianna con l'appalto attualmente in corso con i Servizi Operativi;

precisato che risulta necessario acquistare n. 200 supporti ad L in lamiera zincata fatti su 
misura  in  base  alle  precise  indicazioni  fornite  dalla  Cooperativa  che  effettuerà  il  lavoro  di 
ancoraggio;

atteso che a seguito di un'indagine di mercato con gli operatori locali l'unica ditta che si è 
resa disponibile a fabbricare su misura i supporti necessari è stata OFM Lussetti Italia Srl con 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  481 / 2019



Pag. 2 / 4

sede in zona Art. Dolina – Trieste (P.I. 01282590320);
 
visto il preventivo di spesa pervenuto dalla ditta OFM Luseti Italia Srl in data 19/02/2019 

(P.G. 38435) per n. 200 supporti ad L in lamiera zincata (da realizzare come da campione ed 
indicazioni  fornite)  per  un  importo  di  Euro  310,00  oltre  all'onere  Iva  per  complessivi  Euro 
378,20;

richiamato l'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50 dd. 19.04.2016 che disciplina gli affidamenti 
di importo inferiore a Euro 40.000,00;

atteso che la spesa risulta infrazionabile ed indilazionabile trattandosi di intervento che 
riguarda la sicurezza nei posti di lavoro;

precisato che,  ai  sensi  dell'art.  32 c.  14 del  D.Lgs.  50 dd.  19.04.2016,  la stipula  del 
contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

• che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019 per Euro 
378,20;

• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  seguente: anno 
2019 Euro  378,20; 

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata la  Determinazione dirigenziale  n.  41  dd.  01.08.2017 con la  quale  è stato 
conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “ Sistema Bibliotecario” del 
Servizio  Musei  e  Biblioteche – Area Scuola  Educazione Cultura e Sport  –  a decorrere dal 
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle  competenze  e  delle  risorse 
attribuite;

DETERMINA

 per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate,
1. di approvare la spesa complessiva di euro 378,20 (IVA inclusa) per la fornitura di  

n. 200 supporti ad L in lamiera zincata  per il fissaggio delle scaffalature presso 
palazzo Biserini;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  481 / 2019



Pag. 3 / 4

2. di affidare la fornitura dei supporti alla ditta OFM Lussetti Italia Srl con sede in 
zona Art. Dolina – Trieste (P.I. 01282590320) per un importo di Euro 310,00 oltre 
all'onere Iva per complessivi Euro 378,20;

3. di  dare  atto  che dal  1°  gennaio  2019 questo  Comune si  trova ad operare  in 
esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000 come 
aggiornato  dal  D.  Lgs.  126/2014  ma  che  la  spesa  oggetto  del  presente 
provvedimento  è  infrazionabile  ed  indilazionabile  trattandosi  di  intervento  che 
riguarda la sicurezza nei posti di lavoro;

4. di dare atto
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019 per Euro 
378,20;

• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  seguente: anno 
2019 Euro  378,20; 
        5. di impegnare la spesa complessiva di euro 378,20 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00149
735

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

01731 U.1.03.02
.09.003

00152 02093 N 378,20 2019:378,
20

    

 

           LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
        dott.ssa Gloria Deotto

                                                                

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  481 / 2019



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  481 / 2019



 Atto n. 481 del 05/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 05/03/2019 13:48:41
IMPRONTA: 01A8DA32157A3B4BDA8D36EDCA53668018B998F27F25FE2128C5050BB3F3F3B1
          18B998F27F25FE2128C5050BB3F3F3B1828EA4B983F9385F7118F4DC86079EB0
          828EA4B983F9385F7118F4DC86079EB0C64C525A0F58D766FEF2360E32A340EA
          C64C525A0F58D766FEF2360E32A340EAC8B28CD52B5DF64BFBD4775C9AE85348


